
‘

CA ANIA

AZIENDA OSPEDALIERA m RILIEVO

wow eon ALTA specmmnoue

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

E 2. o n? ““t““DELIBERAZIONE N. / del 1 .: … [» ?LLU

Opzione ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 giusta previsione di cui CapitolatoOggetto:
d’oneri Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 [Codice Iniziativa ID 2098).

4 n N“… 0028
Proposta N. 4- ‘È del ‘ 3 UU" LU

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile UOS Farmaci e
dispositivi medici

(Dott.ssa Olga Marle ta
Lgìt°cci &. m&stfìÉ“\

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 20001000061 Importo 107.844,42 iva inclusa Aut. 54 e 65 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinardo ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 775 del 03.09.2020 (all. 1) questa Azienda ha aderito
all’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 (codice inizativa ID 2098) per la fornitura quinquennale in service di
trattamenti di dialisi extracorporea: trattamenti di emodialisi standard a basso ed alto flusso (HD) e

trattamenti di emofiltrazione online (HDP on line);

Che, nel particolare, risulta formalizzato nei confronti dell’Operatore Economico Fresenius Medica Care
Italia SPA l’ordinativo di fornitura n. 5672746 del 31.08.2020 (all. 2) per un importo complessivo di €.
518.482,80 iva esclusa;

Visto il verbale di deliberazione n. 1093 del 22.10.2025 (al]. 3) con il quale quest’ARNAS Garibaldi ha aderito
all'Accordo Quadro Consip "Dialisi 5" - "Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti
e servizi connessi perle Pubbliche Amministrazioni" (ID 2757);

Che tra i lotti per i quali è stata formalizzata l’adesione risulta annoverato il lotto n. 1 - Fresenius Medical
Care Italia S.p.A. avente ad oggetto la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea, per la durata
complessiva di n. 72 mesi e per un importo di €. 1.001.707,20 Iva esclusa;

Considerato che sono in corso di esecuzione presso la UOC di Nefrologia e Dialisi del PO. Garibaldi di
Nesima interventi tesi a superare criticità di dissipazione termica ed umidità dei locali di reparto il cui
termine ultimo di completamento è previsto per il 16.02.2026;

Che, pertanto, solo a far data dal 16.02.2026 sarà possibile procedere alla consegna ed al successivo collaudo
delle apparecchiature di cui al lotto n. 1 dell'Accordo Quadro Consip "Dialisi 5";

Vista la comunicazione e mail del 12.01.2026 (all. 4) con la quale il Direttore della UOC Farmacia ha
comunicato l’awenuto esaurimento dell'importo contrattuale delle forniture di cui al verbale di
deliberazione n. 775/2020 (Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA);

Visto l'art. 27 “Appalti Specifici” del capitolato d’oneri relativo all’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 (codice
iniziativa ID 2098) che espressamente prevede «ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice, ove ciò si renda
necessario in corso di esecuzione, I'Amministrazione potrà imporre alfornitore afiidatario dell'Appalto Specifico
un aumenta a una diminuzione delle prestazionifino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto alle
stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti dal Contratto di Fornitura» (all. 5) ;

Considerato che, nel corso dell’esecuzione del contratto di cui al lotto n. 1 Accordo Quadro Consip Dialisi 3
— Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA - si è per l'appunto manifestata la necessità di

integrare la prestazione contrattuale , con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a
quelle previste in fase di adesione;

Preso atto che la necessità di ricorre alla previsione di cui al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i., espressamente prevista nella documentazione di gara afferente la procedura Accordo Quadro CONSIP

Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098) , viene assunta al fine di garantire l'attività terapeutica nelle more della
definizione degli adempimenti di cui all’Accordo Quadro Consip Dialisi 5;

Che, per quanto sopra premesso, si ritiene necessario dover procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del
D. Lgs n. 50/2016 e smi. , prevedendo un aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza del
quinto dell'importo del contratto relativo alla fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea di cui
all’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098) — Lotto n. 1 Operatore Economico Fresenius
Medical Care Italia SPA (adesione ARNAS Garibaldi verbale di deliberazione n. 775 / 2020);



Prendere atto che l'importo di cui al superiore capoverso ammonta ad €. 103.696,56 iva esclusa da

imputare sul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F), budget 2026 , aut. 54 e 65 sub
vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , l'aumento delle prestazioni
contrattuali sino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativamente alla fornitura di

trattamenti di dialisi extracorporea di cui all’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098) -

Lotto n. 1 Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA;

di prendere atto che la necessità di ricorre alla previsione di cui al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs n.

50/2016 e s.m.i., espressamente consacrata nella documentazione di gara afferente la procedura CONSIP

Accordo Quadro Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098), viene assunta al fine di garantire l’attività terapeutica
nelle more dell’awio della nuova gara;

di imputare la somma di €. 103.696,56 iva esclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente
provvedimento sul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F) , budget 2026 , aut. 54 e

65 sub vari ;

di notificare il presente prowedimento all'Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA e al

Direttore della UOC di Farmacia;

Delibera n. 775 del 03.09.2020
Ordinativo di fornitura n. 5672746 del 31.08.2020 ;

Deliberazione n. 1093 del 22.10.2025;
Comunicazione e mail del 12.01.2026;
Art… 27 "Appalti Specifici" del capitolato d’oneri relativo all'Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3

î-“:P.W!\’r"

Il Responsabile della
UO/CPro

c mato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , l'aumento delle prestazioni
contrattuali sino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativamente alla fornitura di
trattamenti di dialisi extracorporea di cui all’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098) —

Lotto n. 1 Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA;

Prendere atto che la necessità di ricorre alla previsione di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/ 2016
e s.m.i., espressamente consacrata nella documentazione di gara afferente la procedura CONSIP Accordo
Quadro Dialisi 3 (codice iniziativa ID 2098), viene assunta al fine di garantire l’attività terapeutica nelle
more dell‘awio della nuova gara;

Imputare la somma di €. 107.844,42 iva inclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente
provvedimento sul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F) , budget 2026 , aut. 54 e
65 sub vari ;

Notificare il presente prowedimento all'Operatore Economico Fresenius Medical Care Italia SPA e al
Direttore della UOC di Farmacia;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare senza
soluzione di continuità le terapie di cui al presente atto .

Il Direttore mini t tivo
(Dott. Carme o bi tonio Ferrara)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25 / 93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ig immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


